

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1883
उत्तर देने की तारीख : 11.12.2025
उद्यम पोर्टल पर पंजीकृत एमएसएमई

1883. श्री पी. पी. चौधरी :
श्री जगदम्बिका पाल:
डॉ. निशिकान्त दूबे:
श्री विजय कुमार दुबे:
श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:
श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:
श्री आलोक शर्मा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दिनांक 1 जुलाई, 2020 को उद्यम पोर्टल की शुरुआत से लेकर आज की तिथि तक वर्ष-वार, जिला-वार और राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार, इस पोर्टल पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की कुल संख्या कितनी है; और
- (ख) आज की तिथि के अनुसार बीएसई, एसएमई और एनएसई इमर्ज प्लेटफॉर्मों सहित स्टॉक मार्केट एक्सचेंजों में सूचीबद्ध एमएसएमई के रूप में वर्गीकृत उद्यमों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ दिनांक 01.07.2020 को किया गया था। दिनांक 30.11.2025 की स्थिति के अनुसार, देश में उद्यम पंजीकरण (यूआर) पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की संख्या 7.22 करोड़ थी, वर्ष-वार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-1 पर दिया गया है।

(ख) : भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) मुंबई से प्राप्त सूचना के अनुसार, किसी भी विनिमय में एमएसएमई वर्गीकरण संबंधी डाटा शामिल नहीं है। तथापि, सेबी (इशू ऑफ़ केपिटल एंड डिस्क्लोजर रिक्वायरमेंट्स (आईसीडीआर)) विनियमों के अनुसार स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध एसएमई की संख्या नीचे दी गई है:

स्टॉक एक्सचेंज का नाम	स्टॉक एक्सचेंज पर सूचीबद्ध एसएमई की संख्या
बीएसई	665
एनएसई	690

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1883, जिसका उत्तर दिनांक 11.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 30/11/2025 तक उद्यम और यूएपी के तहत रिपोर्ट किए गए देश भर (राज्य-वार) में पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल संख्या							
क्र. सं.	राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1,784	2,896	3,824	5,377	4,322	2,649
2	आंध्र प्रदेश	64,507	145,720	243,233	1,314,704	1,418,041	462,513
3	अरुणाचल प्रदेश	694	2,211	6,893	10,972	14,514	9,183
4	असम	16,835	71,430	132,127	401,836	469,704	262,484
5	बिहार	89,388	219,536	321,254	1,631,465	1,128,025	479,446
6	चंडीगढ़	5,752	9,520	10,089	22,403	17,245	10,226
7	छत्तीसगढ़	32,769	68,186	107,820	474,339	393,764	166,946
8	दिल्ली	89,498	134,637	178,674	419,148	316,886	196,104
9	गोवा	5,992	8,552	15,399	46,075	31,964	14,988
10	गुजरात	243,691	393,791	518,068	1,387,206	986,437	530,160
11	हरियाणा	102,882	179,447	236,586	518,409	541,442	270,855
12	हिमाचल प्रदेश	12,729	26,727	46,964	88,145	100,770	45,381
13	जम्मू और कश्मीर	26,237	73,934	103,201	291,616	219,145	71,441
14	झारखंड	42,675	82,394	141,302	613,647	374,612	179,840
15	कर्नाटक	150,898	312,244	420,050	1,536,197	1,709,727	545,481
16	केरल	71,143	116,718	179,135	621,804	505,609	230,770
17	लद्दाख	727	2,285	3,195	7,178	4,229	1,771
18	लक्षद्वीप	38	207	328	395	1,132	266
19	मध्य प्रदेश	110,745	243,957	841,559	1,370,863	1,375,095	526,671
20	महाराष्ट्र	640,087	963,540	1,205,973	2,726,316	2,564,466	1,329,369
21	मणिपुर	10,252	13,564	21,002	46,861	45,363	28,443
22	मेघालय	686	2,190	6,600	15,703	21,069	19,323
23	मिजोरम	1,100	3,518	7,804	16,426	14,047	6,056
24	नागालैंड	711	3,310	7,281	25,888	18,364	14,126
25	ओडिशा	48,997	105,241	170,685	1,042,371	583,133	285,054
26	पुडुचेरी	3,817	8,129	11,445	35,635	31,056	12,657
27	पंजाब	100,976	182,887	269,721	594,496	576,464	274,825
28	राजस्थान	233,505	389,821	515,117	1,131,039	1,249,169	573,678
29	सिक्किम	343	1,765	3,117	7,936	13,176	6,245
30	तमिलनाडु	309,284	536,698	725,974	1,769,419	1,666,424	778,500
31	तेलंगाना	96,664	159,971	229,277	1,021,311	893,126	1,139,076
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	3,029	4,131	5,049	9,482	7,486	4,113
33	त्रिपुरा	1,656	6,683	16,519	168,558	67,623	29,587
34	उत्तर प्रदेश	217,151	412,762	1,468,866	2,518,455	2,013,970	1,172,198
35	उत्तराखंड	22,429	49,311	72,614	209,809	154,270	84,538
36	पश्चिम बंगाल	62,646	168,892	277,007	2,764,631	1,092,562	523,824
	कुल:-	2,822,317	5,106,805	8,523,752	24,866,115	20,624,431	10,288,787